saturada por conta do número de auditores em exercício, sendo que a superintendência de 

auditorias em obras, contaria com 5 auditores.  

Expõe que desses 5 auditores, 2 atuavam exclusivamente no caso VLT, dada 

sua relevância, e valor do contrato que seria no montante de R$ 1.466.000.000,00 (Um 

bilhão e quatrocentos e sessenta e seis milhões de reais). 

O defendente diz ainda, que outro fator relevante capaz de comprovar a 

saturação da capacidade operacional da CGE/MT, seria a edição do Decreto nº. 02/2015, 

de 02.01.2015, o qual teria estabelecido procedimentos para pagamento de obrigações